
                                       Via  Carducci  - Pal. I.N.A.  – 09170  Oristano  - 
                      Tel.: 0783 773601  -  fax  0783  773666  - e-Mail: csa.or@istruzione.it 

       
        

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

    DIREZIONE GENERALE 
                              CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVI DI ORISTANO 
 
  
Prot. N 424      Oristano, 16/01/07  
  IL DIRIGENTE DELL’ Ll.S.P. 
VISTO il D.P.R.395/88,in particolare l’articolo 3; 
VISTA la circolare del Ministero della Funzione Pubblica n° 31787/89; 

   VISTA la circolare del M.P.I. n° 319 del 24/10/1 991, relativa ai permessi 
straordinari retribuiti per il diritto allo studio; 

   VISTO il C.C.N.L.del comparto del personale della scuola sottoscritto in data 
26/05/1999 ed in particolare l’art.4-lett. b) ; 

   VISTO il D.L.vo 30/03/2001 , n° 165, e successiv e modificazioni e 
integrazioni; 

   VISTO il C.C.N.L. del comparto del personale della scuola 2002/2005 
   VISTO il C.C.D.R. sottoscritto in data 8 novembre 2002 relativo ai criteri per 

l’attribuzione e la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo 
studio; 

   VISTA la nota prot.n° 18542 del 21/12/2005 della  Direzione Generale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale relativo all’accordo sottoscritto con le 
OO.SS. in data 20/12/2005 e concernente i permessi per il diritto allo 
studio;  

    VISTO IL C.C.I.R.. sottoscritto in data 21 Dicembre 2006 ; 
    CONSIDERATO che il contratto succitato prevede che i docenti di ruolo 

possano usufruire sino ad un massimo di 150  ore di permessi ed i 
docenti a tempo determinato fino ad un massimo di 75 ore di permessi 
per diritto allo studio raddoppiando cosi il numero di posti attualmente 
disponibili e dando l’opportunità di dare a tutti i corsisti la possibilità di 
frequentare i relativi corsi previsti dalla Legge n.143/04; 

    SENTITO per vie brevi l’Ufficio Scolastico Reg.le ,nelle more 
dell’emanazione del decreto di propria competenza; 

    CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del C.C.D.R. è 
possibile procedere alla compensazione tra aree professionali e ordini 
di scuola, ridistribuendo la  quota complessiva del 3% tra il personale 
appartenente ai profili ove si manifesti una maggiore domanda, 
consentendo così  a tutto il personale di usufruire i permessi 
straordinari retribuiti per diritto allo studio; 

  



                                       Via  Carducci  - Pal. I.N.A.  – 09170  Oristano  - 
                      Tel.: 0783 773601  -  fax  0783  773666  - e-Mail: csa.or@istruzione.it 

VISTE le richieste di permessi per il diritto allo studio presentate dai docenti di 
scuola dell’Infanzia , Primaria ,della Scuola secondaria di 1 e 2 grado 
e del personale ATA; 

        DISPONE 
  

 I Dirigenti Scolastici della Provincia sono autorizzati a concedere i 
permessi straordinari retribuiti ,  di cui all’articolo 3 del D.P.R 395/88 per 
l’anno scolastico 2007, al personale docente e non docente  titolare o in 
servizio nelle rispettive scuole, incluso negli elenchi allegati.  
 Per l’anno 2007,considerata la particolare situazione citata nelle 
premesse,al personale con contratto a tempo indeterminato  vengono 
concessi i permessi retribuiti fino ad un massimo di150  ore. 
 Al personale con contratto a tempo determinato vengono concessi i 
permessi retribuiti fino ad un massimo di 75 ore.. 
       I Dirigenti Scolastici  all’atto dell’emanazione dei   i provvedimenti 
formali, sono tenuti ad osservare scrupolosamente quanto indicato nel 
C.C.D.R ,in particolare l’art.6 comma 4 e gli artt.7 e 8. 
I permessi sono fruibili dal 1° gennaio 2007 al 31 dicembre 2007. 
 La certificazione relativa alla fruizione di detti permessi sarà presentata 
al  Dirigente Scolastico della scuola di servizio, il quale accerterà che la 
documentazione sia idonea a giustificare l’assenza. 
 
       F.to IL DIRIGENTE 
       Dottor  Vincenzo Fadda 
 
 
AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLE 
SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 
DELLA PROVINCIA    LORO SEDI 
 

 
 


